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• Pintura 
____________________________________________________________ 

 
106 

JAIME MURTEIRA - 1910-1986, 
"Paisagem", 

óleo sobre tela, assinado e datado de 1951 
 

Dim. - 86 x 116 cm                                                € 7500 - 11250 
Preço de arrematação: € 7.500 

 
 

105 
HYGINO MENDONÇA - 18??-1920, 

"Casario rural com figura", 
óleo sobre cartão, assinado 

 
Dim. - 23,5 x 33 cm                                                € 6000 - 9000 

Preço de arrematação: € 6.200 
 
 

132 
MÁRIO SILVA - NASC. 1929, 

"Vista de Lisboa com Ponte Sobre o Tejo", 
óleo sobre tela, pequenos defeitos, assinado e datado de 1969 

 
Dim. - 120 X 148 cm                                                € 5000 - 7500 

Preço de arrematação: € 5.000 
 
 

117 
FREDERICO AIRES - 1887-1963, 

"Vista de cidade", 
óleo sobre tela colada em cartão, assinado e datado de 1941 

 
Dim. - 19 x 25,5 cm                                                € 2500 - 3750 

Preço de arrematação: € 2.800 
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130 
ROBERTO CHICHORRO - NASC. 1941, 

"Estudo para cavalo vermelho", 
técnica mista sobre tela, assinado e datado de 2004 

 
Dim. - 81 x 60 cm                                                  € 2500 - 3750 

Preço de arrematação: € 2.700 
 
 

139 
ARTUR BUAL - 1926-1999, 

"Abstracto", 
óleo sobre papel, assinado, dedicado e datado de 1969 

 
Dim. - 12,5 x 16,5 cm                                                € 500 - 750 

Preço de arrematação: € 1.100 

____________________________________________________________ 
 
• Escultura e Arte Sacra 
____________________________________________________________ 

 
778 

"BUSTOS DE FIGURAS HISTÓRICAS RUSSAS", 
três esculturas em bronze, Rússia, séc. XIX, marcadas e datadas de 1868 

 
Dim. - 24 cm                                                       € 1200 - 1800 

Preço de arrematação: € 8.000 
 
 

95 
CRISTO CRUCIFICADO, 

escultura em marfim, vestígios de policromia e de dourado, indo-português, séc. XVIII, nó do saial em madeira entalhada, 
outras pequenas faltas e defeitos 

 
Dim. - 42 cm                                                       € 2500 - 3750 

Preço de arrematação: € 3.200 
 
 

186 
"NEGRA VENEZIANA COM LEQUE E PÁSSARO", 

escultura em madeira policromada, base em madeira marmoreada, Veneziana, séc. XIX/XX, pequenos defeitos 
 

Dim. - 175 (total) cm                                              € 2200 - 3300 
Preço de arrematação: € 2.200 

 
 

188 
"SANTA MADALENA AJOELHADA", 

escultura em madeira policromada e dourada, portuguesa, séc. XVIII, restauro, faltas e defeitos 
 

Dim. - 39 cm                                                         € 600 - 900 
 

Preço de arrematação: € 1.050 
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74 
"NOSSA SENHORA COM O MENINO", 

Lusíada, escultura em marfim, coroa em prata, indo-portuguesa, séc. XVIII 
 

Dim. - 13,5 cm                                                     € 1000 - 1500 
Preço de arrematação: € 1.000 

 
187 

"ESCRAVA", 
escultura em bronze de arte policromado, coluna em madeira, francesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos 

 
Dim. - 177 cm                                                      € 1000 - 1500 

Preço de arrematação: € 1.000 

____________________________________________________________ 
 
• Mobiliário 
____________________________________________________________ 

 
40 

MESA DE ENCOSTAR, 
D. João V/D. José, pau santo, saiais entalhados, gaveta única com fechadura de duas chaves, ferragens em bronze dourado, 

portuguesa, séc. XVIII 
 

Dim. - 83 x 11 x 64 cm                                           € 12000 - 18000 
Preço de arrematação: € 15.500 

 
 

202 
BAÚ COM DUAS FECHADURAS, 

Lusíada - Arte Namban, madeira revestida a laca, incrustações de madrepérola e pinturas a ouro "paisagem com animais", 
fechaduras, pegas e aplicações em cobre gravado, Japão, séc. XVI/XVII, falta dos batentes das duas fechaduras, faltas e 

defeitos 
vd. exemplares semelhantes em Oliver Impey e Christian Jörg in "Japanese Export Lacquer 1580 - 1850", Hotei 

Publishing, Amsterdam, pp. 152 e 153, figs. 342 e 352. 
 

Dim. - 53 x 80 x 44,5 cm                                         € 10000 - 15000 
Preço de arrematação: € 12.500 

 
 

933 
CONJUNTO DE SEIS FAUTEUILS, 

Luís XV, nogueira com entalhamentos, assentos e costas estofados a veludo, franceses, séc. XVIII, estofos não originais, 
um com estofo diferente 

 
Dim. - 93 x 67 x 58 cm                                             € 6000 - 9000 

Preço de arrematação: € 11.000 
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41 
ARCA DE GRAFITADOS COM SAIAL, 

cedro ou zimbro, decoração incisa "leões, animais fantásticos, frutos e plantas", gravação M e C, Açores, séc. XVI, 
pequenos defeitos 

 
Dim. - 72 x 159 x 57 cm                                            € 6000 - 9000 

Preço de arrematação: € 6.000 
 
 

690 
CONTADOR COM TREMPE, 

estilo maneirista, ébano com filetes de marfim e placas de tartaruga, aplicações em bronze dourado "Figuras", holandês, 
séc. XIX, pequenos defeitos 

pertenceu à colecção Schlumberger, tendo sido vendido no leilão realizado em 1990 por Silva's Leiloeiros 
 

Dim. - 161 x 117 x 47 cm                                           € 6000 - 9000 
Preço de arrematação: € 6.000 

 
 

911 
PAR DE FAUTEUILS, 

Luís XV, nogueira pintada, assento e costas estofados, franceses, séc. XVIII, faltas na pintura, estofos não originais e 
diferentes 

 
Dim. - 96 x 56 x 66 cm                                             € 1500 - 2250 

Preço de arrematação: € 4.500 

____________________________________________________________ 
 

• Prata e Ourivesaria 
____________________________________________________________ 

 
1266 

PERFUMADOR, 
D. Maria, prata, pega em madeira, pés com mascarões, marca de ensaiador de Guimarães, marca de ourives IAP (Moitinho 

de Almeida - G17 e G41), interior com recipiente original em ferro, português, séc. XIX (2ª metade), falta e defeito 
vd. exemplares semelhantes in "António Firmo da Costa - Um Ourives de Lisboa através da sua Obra", catálogo da 

exposição realizada na Casa Museu Anastácio Gonçalves, 2000, pp. 98 e 99, figs. 67 e 68. 
 

Dim. - 19 cm; Peso - bruto - 790 grs.                              € 3000 - 4500 
Preço de arrematação: € 5.800 

 
 

1282 
AÇUCAREIRO DE TRÊS PÉS, 

D. José, prata, marca de ensaiador de Lisboa (1750-1770), marca de ourives MJN (1750-1822) (M. A. - L27 e L426), 
português, séc. XVIII, duplamente remarcado "Cabeça de velho" 

 
Dim. - 14 cm; Peso - 565 grs.                                      € 2000 - 3000 

Preço de arrematação: € 4.500 
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1265 
CAFETEIRA DE TRÊS PÉS, 

D. Maria, prata, marca de ensaiador do Porto (1784-1790), marca de ourives Luís António Coelho (1784-1810) (M. A. - 
P15 e P425), portuguesa, séc. XVIII, pega partida e colada, ligeiras amolgadelas 

 
Dim. - 27,5 cm; Peso - 1.120 grs.                                  € 4000 - 6000 

Preço de arrematação: € 4.000 
 
 

1115 
INGLATERRA - RAINHA VICTÓRIA - 1837-1901, 

Trinta Libras, 
ouro, 1885 (3), 1886 (3), 1887, 1888 (4), 1889 (6), 1890 (7) e 1891 (6) 

 
Peso - 239 grs.                                                    € 2400 - 3600 

Preço de arrematação: € 3.050 
 
 

1170 
GRAMALHEIRA COM MEDALHÃO, 

ouro, aplicação de pedras coloridas, coral rosa e 1/2 pérola, contraste do Porto (1887-1937) (Vidal - 17), portuguesa, séc. 
XIX/XX, faltas e defeitos 

vd. para peça idêntica ver Manuel Rodrigues de Freitas e Amadeu Costa in "Ouro Popular Português", pp. 167. 
 

Peso - 86 grs.                                                     € 2400 - 3600 
Preço de arrematação: € 2.400 

 
 

1107 
D. JOÃO V - 1706-1750, 

2.000 Reis, 
ouro, Baía, 1715, argola soldada, fio de ouro branco 

 
Peso - 7 grs.                                                         € 70 - 105 

Preço de arrematação: € 320  

___________________________________________________________ 
 

• Porcelana 
____________________________________________________________ 

 
233 

TRAVESSA OITAVADA, 
porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada com armas de Sobral, reinado Qianlong, séc. XVIII 

vd. Nuno de Castro in "A Porcelana Chinesa e os Brasões do Império", pág. 141 
 

Dim. - 37 x 29 cm                                                  € 3500 - 5250 
Preço de arrematação: € 5.800 
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158 
FLOREIRA OVAL COM PEGAS, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada "Flores e aves", reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII, 
esbeiçadelas 

 
Dim. - 11,5 x 29 x 23 cm                                            € 800 - 1200 

Preço de arrematação: € 4.800 
 
 

232 
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada com armas de Sobral, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas 

vd. Nuno de Castro in "A Porcelana Chinesa e os Brasões do Império", pág. 140 
 

Dim. - 32 cm                                                       € 3000 - 4500 
Preço de arrematação: € 3.700 

 
 

17 
TRAVESSA RECORTADA, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada "Galos e flores", reinado Qianlong, séc. XVIII 
 

Dim. - 36 x 26,5 cm                                                € 1500 - 2250 
Preço de arrematação: € 3.200 

 
 

225 
CORPO DE TERRINA, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada com armas de Sobral, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
sem tampa 

vd. Nuno de Castro in "A Porcelana Chinesa e os Brasões do Império", pág. 139 
 

Dim. - 10,5 x 32 x 21 cm                                           € 1000 - 1500 
 

Preço de arrematação: € 2.700 
 
 

224 
PRATO OITAVADO, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada com armas de Sobral, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas 

vd. Nuno de Castro in "A Porcelana Chinesa e os Brasões do Império", pág. 141 
 

Dim. - 22,5 cm                                                     € 1200 - 1800 
Preço de arrematação: € 2.200  
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• Faiança 
____________________________________________________________ 

 
64 

PRATO, 
faiança de Coimbra dita de Brioso, decoração a azul e vinoso "Busto masculino", português, séc. XVII/XVIII, restauro no 

bordo 
 

Dim. - 35,5 cm                                                     € 1000 - 1500 
Preço de arrematação: € 1.200 

 
 

63 
LAVABO DE PAREDE, 

D. Maria, faiança, decoração policromada "flores e casario", português, séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas, sem a tampa 
 

Dim. - 28,5 x 23,5 cm                                                € 500 - 750 
Preço de arrematação: € 700 

 
 

69 
TERRINA, 

faiança, decoração policromada "paisagem", portuguesa, séc. XIX, falta na base, cabelos e craquelê 
 

Dim. - 24 cm                                                         € 600 - 900 
Preço de arrematação: € 680 

 
 

606 
TRÊS MALGAS, 

Ratinho, faiança, decoração policromada, portuguesa, séc. XIX, esbeiçadelas 
 

Dim. - 8 x 21,5 cm                                                   € 400 - 600 
Preço de arrematação: € 400 

 
 

597 
PRATO, 

faiança dita de "Ratinho", decoração policromada "Flores", português, séc. XIX, faltas no vidrado 
 

Dim. - 37 cm                                                         € 250 - 375 
Preço de arrematação: € 380 

 
 

574 
TERRINA REDONDA, 

faiança, decoração a azul "Paisagem com casas", portuguesa, séc. XIX, esbeiçadelas e craquelé 
 

Dim. - 20 cm                                                         € 300 - 450 
Preço de arrematação: € 300 
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• Diversos 
____________________________________________________________ 

 
866 

RELÓGIO DE MESA, 
Jorge III, madeira lacada, aplicações em bronze, mostrador em metal, inglês, séc. XVIII/XIX, defeitos na caixa, 

mecanismo a necessitar de conserto, marcado ROBERT FLEETWOOD - LONDON 
vd. exemplar semelhante em "Britten's Old Clocks and Watches and Their Makers", Bloomsbury Books, p.157. 

 
Dim. - 52,5 cm                                                    € 1500 - 2250 

Preço de arrematação: € 4.200 
 
 

369 
QUATRO COLUNAS, 

madeira marmoreada a castanho, bases e capitéis em madeira entalhada e dourada, portuguesas, séc. XVIII, pequenas 
faltas e defeitos 

 
Dim. - 187 cm                                                      € 3000 - 4500 

Preço de arrematação: € 3.000 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
856 

LUSTRE DE OITO LUMES, 
Império, bronze dourado e metal patinado, francês, séc. XIX, pequenos defeitos 

 
Dim. - 110 cm                                                      € 3000 - 4500 

Preço de arrematação: € 3.000 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
858 

RELÓGIO DE MESA, 
escultura em bronze dourado "Menina com serpente mirando-se ao espelho", base em mármore negro, mostrador em 

esmalte, francês, séc. XIX, mecanismo a necessitar de conserto, marcado CHARLES LE ROY - A PARIS 
 

Dim. - 35 x 29,5 x 11,5 cm                                         € 1500 - 2250 
Preço de arrematação: € 2.900 

 
 

183 
"ÂNFORA COM FLORES LADEADA POR GOLFINHOS", 

painel de setenta e dois azulejos, decoração a azul, portugueses, séc. XVIII, pequenos defeitos 
 

Dim. - 100 x 120 cm                                                € 2500 - 3750 
Preço de arrematação: € 2.800  

 
 

841 
CANDEEIRO DE TECTO, 

Arte Nova, bronze, campânula em vidro, francês, séc. XIX/XX, electrificado, falta das túlipas 
 

Dim. - 130 cm                                                       € 800 - 1200 
Preço de arrematação: € 2.300 

 


